1

２０２４年９月２４日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

地域商社やまぐち株式会社

株式会社 バンカーズファーム

株式会社 Ｋ Ａ Ｉ Ｋ Ａ

地域の生産者支援に向けた「地域商社やまぐち」の機能強化について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）は、地域の生産者支援に向けた取り

組みをより一層強化していくため、グループ会社である「地域商社やまぐち」、「バンカーズファーム」

および「ＫＡＩＫＡ」がそれぞれ有する機能を統合することとしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．目的

  バンカーズファームが地域での栽培実証を通じて築いてきた「持続的な農業生産機能」およびＫＡ

ＩＫＡがクラウドファンディング事業を通じて培ってきた「テストマーケティング機能」を地域商社や

まぐちの事業として取り込むことで、地域の生産者の皆様における生産・マーケティング・流通・販売

といった一連のビジネスプロセスで生じる様々な課題に対し、一気通貫で支援可能となる体制を構築

することを目的としております。

今後より一層グループ一丸となり、地域商社やまぐちがビジョンとして掲げる「地域の生産者支援」

の実現に向けて取り組んでまいります。

２．実施概要

  地域商社やまぐちの機能強化に向けて、以下の事項を実施してまいります。

２０２４年１１月１日 地域商社やまぐちへＫＡＩＫＡの購入型クラウドファンディング事業を譲渡

※ＫＡＩＫＡの購入型クラウドファンディング事業は地域商社やまぐちの「マーケティング

事業」の一環として、従来どおり継続します。

 なお、ＫＡＩＫＡは中止を決定している投資型クラウドファンディング事業の閉鎖手続

きが完了次第、会社を清算する予定です。

２０２４年１２月１日 地域商社やまぐちとバンカーズファームの合併

※バンカーズファームの「岩国わさび事業部」（岩国市錦町）としての事業は存続会社と

なる地域商社やまぐちに新設する「バンカーズファーム事業部」において、従来どおり

継続します。

2

３．当事会社について

商号 地域商社やまぐち株式会社 株式会社バンカーズファーム 株式会社ＫＡＩＫＡ

事業内容 農林水産物の卸売・販売、

商品開発業務

農業経営に関する業務 クラウドファンディング

業務

設立 ２０１７年１０月２日 ２０２０年４月１日 ２０１５年４月１日

本社 下関市竹崎町四丁目２番３６号 下関市竹崎町四丁目２番３６号

（岩国わさび事業部）

岩国市錦町宇佐郷２８３－１

下関市竹崎町四丁目２番３６号

資本金 ５０百万円 ３０百万円 ５１百万円

従業員数 １６名（役員除く） ２名（役員除く） ３名（役員除く）

４．ＹＭＦＧのマテリアリティ

ＹＭＦＧは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサステナビリティ方針」を策

定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マテリアリティ」を特定しており

ます。本件は、１２のマテリアリティの中で「②地域におけるイノベーション創出、地域産業の成長サ

ポート」、「③地域コミュニティとの連携強化」「④商品・サービスの安全性と品質向上」の実現に資す

る取り組みです。

以 上

【本件に関するお問合せ先】

山口フィナンシャルグループ 地域共創室 担当：松本 ＴＥＬ ０８０－７５８７－８５３８

地域商社やまぐち/バンカーズファーム   担当：植木 ＴＥＬ ０８０－７２００－１９３３

ＫＡＩＫＡ               担当：小川 ＴＥＬ ０７０－１３４７－２３４６